П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главы Камешковского района

Владимирской области

от 17.09.2008

                                              № 1262
О наделении отдела жизнеобеспечения населения

администрации района правами юридического лица

и   утверждении положения об отделе жизнеобеспечения
населения администрации Камешковского района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,  и в  соответствии со статьей 44 Устава района п о с т а н о в л я ю:

1.  Наделить отдел жизнеобеспечения населения администрации Камешковского района  правами юридического лица.

2. Утвердить Положение об отделе  жизнеобеспечения населения  администрации  Камешковского района в новой редакции согласно приложению.

3. Заведующей отделом жизнеобеспечения населения администрации района Левиной С.В. направить в МИ ФНС № 6 по Владимирской области  заявление о государственной регистрации юридического лица при его создании в установленном порядке.

4. Наделить полномочиями по проведению регистрации в качестве юридического лица отдела жизнеобеспечения населения администрации Камешковского района  в МИ ФНС № 6 по Владимирской области  и получению свидетельства о регистрации юридического лица заведующую отделом жизнеобеспечения населения Левину С.В.

5. Постановление главы района  от 10.01.2007 № 1 «Об утверждении Положения об отделе жизнеобеспечения населения» признать утратившим силу.

Глава района

                 В.В.Сомов

Приложение

к постановлению главы района

от 17.09.2008    № 1262

П О Л О Ж Е Н И Е

об  отделе  жизнеобеспечения населения    администрации Камешковского района

                                                                1. Общие положения

1.1.Отдел жизнеобеспечения населения администрации Камешковского района (далее по тексту  отдел) является  структурным подразделением администрации Камешковского района, органом, проводящим муниципальную  политику в сфере жизнеобеспечения   населения района  и регулирования тарифов и надбавок  организаций коммунального комплекса по полномочиям, возложенным на администрацию района.

1.2.В своей работе отдел подотчетен главе Камешковского района и заместителю главы района, курирующему работу отдела жизнеобеспечения населения района.

1.3.В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, уставом области, законами Владимирской области,  указами, постановлениями и распоряжениями Губернатора области, уставом района, решениями Совета народных депутатов Камешковского района, постановлениями и распоряжениями главы района, настоящим Положением.

1.4.Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, счета по учету внебюджетных средств, лицевые счета в банковских учреждениях  и закрепленное за ним имущество на праве оперативного управления, печать установленного образца с наименованием отдела  и гербом района, а также другие необходимые для осуществления деятельности  отдела штампы и бланки.

1.5.Полное наименование: «Отдел жизнеобеспечения населения района администрации Камешковского района». Сокращенное наименование: «Отдел жизнеобеспечения».

1.6.Юридический адрес и местонахождение отдела: 601300, Владимирская область,  г. Камешково, ул. Свердлова,  д.10.

2. Основные задачи отдела

2.1.Обеспечивает  решение следующих вопросов местного значения, возложенных на администрацию района:

2.1.1.Организация  в границах муниципального района   электро- и газоснабжения поселений;

2.1.2.Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством  Российской Федерации;

2.1.3.Содержание на территории муниципального района  межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

2.1.4. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи;

2.2.Обеспечивает выполнение  полномочий администрации района в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса.

2.3.Обеспечивает выполнение администрацией района  полномочий, переданных ей поселениями на основании  соглашений по вопросам содержания муниципального  жилищного фонда и созданию условий для жилищного строительства.

3. Функции отдела

Отдел в соответствие  с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1.Проведение  комплексного анализа, изучение и обобщение эффективности развития отраслей, обеспечивающих жизнеобеспечение населения на территории района, с учетом местных особенностей и прогнозирование тенденции их  развития.

3.2.Изучение и  обобщение  опыта  муниципальных образований по вопросам функционирования, реформирования и модернизации жилищно-коммунального комплекса.

3.3.Осуществление мер по привлечению инвестиций для обеспечения устойчивого  функционирования жилищно-коммунального хозяйства.

3.4.Подготовка предложений по перспективному развитию  жилищно-коммунального хозяйства района.

3.5.Участие в разработке проекта  районного бюджета в части финансирования мероприятий по направлениям работы отдела.

3.6.Подготовка аналитических материалов  для главы района по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.7.В установленном порядке участие  в реализации положения о финансировании капитальных вложений за счет средств районного бюджета на капитальный ремонт  объектов  коммунальной  инфраструктуры.

            3.8.Участие  в подготовке  предложений по планированию  объемов  финансирования  строительства  и   капитального ремонта  объектов  бюджетной сферы  и  объектов     жилищно-коммунальной  инфраструктуры.

3.9.Обеспечение  контроля  за ходом реализации программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства района.

3.10.Содействие  внедрению ресурсосберегающих технологий в жилищно-коммунальном хозяйстве, электро-   и газоснабжении населения.

3.11.Координирование  деятельности предприятий, занятых в отраслях жизнеобеспечения населения.

3.12.Координирование и контролирование  работы по строительству и ремонту автомобильных дорог общего пользования, мостов и других транспортных сооружений.

3.13.Ведение   и представление  статистической  отчетности  по вопросам, отнесенным к компетенции отдела,  в органы  статистики по утвержденным формам.

3.14.Формирование  информационной  базы по направлениям деятельности отдела.

3.15.Рассмотрение  заявлений  и предложений  граждан в пределах компетенции отдела.

3.16.Осуществление  полномочий в области регулирования  тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса:

1)определение  метода регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

2)установление  системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

3) согласование  производственных  программ  организаций коммунального комплекса;

4)утверждение  технических  заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

5)рассмотрение  проектов  инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

6)регулирование   цены (тарифы) для потребителей;

7)установление  тарифов  на товары и услуги организаций коммунального комплекса и надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации для соответствующего муниципального образования, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение;

8)опубликование  информации  о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;

9)участие  в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

10)заключение  с организациями коммунального комплекса договоров  в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющих условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

11)осуществление  мониторинга выполнения производственных программ и инвестиционных программ;

12)привлечение  соответствующих  организаций для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

13)принятие  решений  и выдача  предписаний в пределах полномочий отдела, установленных настоящим Федеральным законом, которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса;

14)запрашивание  информации у организаций коммунального комплекса, предусмотренную законами  и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.17.Разработка проектов муниципальных нормативно-правовых актов по направлениям работы отдела.

3.18. Разработка проектов адресной инвестиционной программы  района.

3.19. Проведение  оценки эффективности использования  средств районного бюджета, выделенных на программные мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3.20.Осуществление  иных функций, отнесенных действующим законодательством к сфере деятельности отдела.

                                                 4. Обеспечение деятельности отдела

4.1.Финансирование отдела  осуществляется за счет средств районного  бюджета.

4.2.Материально-техническое, документационное, информационно-техническое, социально-бытовое и транспортное  обеспечение  деятельности отдела осуществляет администрация района.

4.3.Структура и штатное расписание  отдела  утверждается главой района.

4.4.Отдел возглавляет заведующий, который назначается на должность и освобождается от занимаемой должности  главой района в порядке, определенном Уставом района.

4.5.На время отсутствия заведующего отделом (отпуск, болезнь, длительная командировка и т.д.) его обязанности исполняет заместитель заведующего отделом.

4.6.Заведующий отделом:

4.6.1.Руководит деятельностью отдела, организует его работу в соответствии с полномочиями и функциями отдела,  несет персональную ответственность за результаты деятельности  отдела.

4.6.2.Выполняет поручения главы района,  заместителя главы района, курирующего работу отдела.

4.6.3.Распоряжается денежными средствами отдела в пределах утвержденной сметы.

4.6.4.Открывает счета по учету внебюджетных средств и лицевые счета в банковских учреждениях.

4.6.5.Действует без доверенности от имени отдела, представляет его интересы во всех учреждениях и организациях, в судах общей юрисдикции и арбитражных судах.

4.6.6.Издает приказы  по вопросам,   относящимся к деятельности отдела.

4.6.7.Распоряжается в соответствие с действующим законодательством имуществом, закрепленным за отделом на праве оперативного управления.

4.6.8.Создает необходимые условия для организации труда работников отдела.

4.6.9.Подписывает все документы от имени отдела.

4.6.10.Принимает решения о поощрении  работников отдела и применении к ним мер дисциплинарной ответственности.

4.6.11.Обеспечивает проведение инструктажа по охране труда и противопожарной безопасности работников отдела.

4.7.Для осуществления своих функций отдел имеет право:

4.7.1.Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.7.2.Посещать предприятия и организации района, в установленном порядке получать необходимые сведения для анализа деятельности отраслей, занятых жизнеобеспечением населения.

4.7.3.Проводить с главами муниципальных образований, входящих в состав района, руководителями предприятий и организаций семинары по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.7.4.При подготовке аналитических материалов взаимодействовать с другими отделами управления и структурными подразделениями администрации района.

4.7.5.Проводить в установленном порядке совещания и принимать участие в совещаниях, проводимых главой района по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.7.6.Своевременно представлять отчетность в органы статистики по утвержденным формам.

4.8.Отдел имеет свою собственную номенклатуру дел и осуществляет делопроизводство в соответствии с ней.

4.9.На работников отдела распространяется законодательство о труде с учетом ограничений и льгот, предусмотренных Законом Владимирской области о муниципальной службе.

4.10.Имущество отдела составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства. Отдел не уплачивает арендную плату за помещения, находящиеся в муниципальной собственности, если указанные помещения используются им для выполнения своих функций.

5. Реорганизация отдела

Реорганизация и ликвидация отдела производится в порядке, установленном действующим законодательством.